
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 128  DEL 09/06/2022  

 

REG.GEN. N. 216 DEL 09/06/2022 

 

OGGETTO:REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE INDETTI PER DOMENICA 12 

GIUGNO 2022  - Acquisto materiale per i seggi - Affidamento diretto alla Ditta Contu Renzo      

 

L’anno duemilaventidue del mese di giugno del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico del Responsabile del 

Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5/2021  con il quale viene nominato il Responsabile del Servizio finanziario, 

individuato quale posizione organizzativa dell’area finanziaria e al quale   sono state attribuite le funzioni di cui 

all’art. 109 del D.lgs 267/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10/ 2021,  con il quale  si nomina  il  responsabile del servizio amministrativo  come 

definito dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

PREMESSO che si rende necessario ed urgente  provvedere  all’acquisto di materiale vario da destinare ai seggi 

elettorali allestiti in occasione dei Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione indetti per il 12 giugno p.v.; 

 

RILEVATO, in considerazione della necessità di effettuare tale fornitura, di procedere all’individuazione di un 

operatore economico in possesso dei requisiti generali e dei requisiti di capacità tecnico  professionale ed 

economico finanziaria richiesta per la fornitura dei beni in oggetto;  

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che la fornitura è di importo inferiore a  5000,00 euro   come consentito dal 

disposto normativo contenuto all’art. 1, c. 450 della L. 296 del 27.12.2006  e pertanto non è obbligatorio il ricorso 

al MEPA o altri mezzi telematici, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, non abrogata in seguito 

dell’emanazione del vigente Codice degli Appalti, così come precisato dal Presidente dell’ANAC con comunicato del 

30 ottobre 2018 depositato presso la segreteria del Consiglio in data 9.11.2018; 

 

CONSIDERATO che il valore della presente fornitura risulta essere pari  a € 101,65   IVA inclusa; 

 

VISTO quanto disposto dall'ANAC nelle “Linee guida n.4 attuative del nuovo Codice degli appalti, per le procedure di 

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (G.U. serie n.274 del 

23.11.2016) e s.m.i.; 

 

RITENUTO, opportuno avvalersi della procedure dell'affidamento diretto in maniera autonoma, ai sensi dell’art. 36, 

comma 1 e 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del medesimo decreto legislativo, 

in maniera da provvedere, quanto prima, garantendo un adempimento più celere e in forma semplificata rispettando i 



principi di economicità, efficienza, speditezza e proporzionalità, in quanto i tempi imposti dalle procedure ordinarie 

non consentirebbero all’ immediata esigenze di questo Ente di provvedere, in tempi brevi, alla fornitura di che trattasi; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere in maniera autonoma all’individuazione dell’operatore economico; 

 

CONSIDERATO,  pertanto,  che  nel  caso  in  specie  si  possa  applicare  la  procedura  della determina a 

contrarre semplificata con contestuale affidamento dell’intervento proposto, secondo le indicazioni sopra 

riportate; 

 

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2, primo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) 

stabilisce: 

 che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si intendono 

perseguire, sono i seguenti: 

 Oggetto del contratto: fornitura materiale diverso; 

 Fine: garantire l’igiene e la sicurezza delle persone addette ai servizi di vigilanza e alle operazioni 

elettorali; 

 Modalità di scelta del contraente:  acquisto diretto; 

 Contratto: scambio di corrispondenza commerciale secondo gli usi del commercio; 

 

RITENUTO opportuno per quanto sopra provvedere all’impegno di spesa a favore  della ditta“IL BAZAR” di Contu 

Renzo, con sede in Corso Umberto  I n 139 –Aritzo – Partita IVA 01186350918- Codice Fiscale  

CNTRNZ73E10A407V;  

 

VERIFICATO il DURC (qui allegato), in corso di validità,  dal quale si evince che la ditta  risulta in regola con i 

versamenti degli oneri assicurativi e previdenziali; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 

è consentito l’affidamento diretto; 

 

TENUTO CONTO che l’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici ha attribuito il seguente codice CIG  

ZF436BE947; 
CONSIDERATO  che si è ottemperato a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari richiedendo alla Ditta fornitrice la dichiarazione in merito alle coordinate del conto bancario 

dedicato, agli atti; 

 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento interno delle modalità procedurali per gli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture “in particolare l’art 3, approvato con atto di Consiglio Comunale n. 31 del 09/08/2018, secondo le 

procedure semplificate di cui all’art 36 del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

ACCERTATA la disponibilità in bilancio sul capitolo n. 680/3/1; 

 

TENUTO CONTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici ha attribuito il seguente codice CIG 

ZF436BE947;  

 

DATO ATTO, altresì, che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e smi; 

 



ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011- allegato n.4/2, la spesa è imputata all’esercizio in 

cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere; 

 

RITENUTO di dover procedere in merito.  

 

VISTO il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO: 

- l’atto deliberativo  del Consiglio Comunale n. 6 del 01.04.2022 con il quale veniva approvato il DUPS 

2022/2024; 

- l’atto deliberativo  del Consiglio Comunale n. 8 del 01.04.2022 con il quale veniva approvato il  bilancio di 

previsione per il triennio 2022/2024; 

  

TUTTO ciò premesso; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate: 

 

DI IMPEGNARE la somma di complessive  €  83,32       oltre all’I.V.A. pari ad €  18,33        per un totale di €  , 

necessaria per  l’acquisto di materiale vario finalizzato allo svolgimento delle elezioni referendarie del 12 giugno 

2022, a favore  Ditta  “IL BAZAR” di Contu Renzo, con sede in Corso Umberto  I n 139 –Aritzo – Partita IVA 

01186350918- C.Fisc CNTRNZ73E10A407V  ; 

 

DI IMPUTARE la spesa di € 101,65   sui fondi disposti sul capitolo  680/3/1  del corrente esercizio finanziario; 

 

DI LIQUIDARE la spesa a presentazione di regolare fattura, previo visto di regolarità da parte del responsabile 

del servizio; 

 

DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, viene attestata la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147  bis del Dlgs n. 267/2000 e s.m. i.; 

 

DI DARE ATTO che la spesa relativa al servizio di che trattasi rientra tra quelle a carattere continuativo 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ai sensi dell’art. 

163 c. 5 lett. c del T.U.E.L.; 

 

DI PUBBLICARE copia della presente determinazione all’albo pretorio del comune; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 

attestante la regolarità della copertura economica con allegati i seguenti documenti:  Durc  e  CIG; 

       

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AMMINISTRATIVO 

(dott.ssa Gianna Locci) 



 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 
sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
 
 


